

Rede Feminina de Combate ao Câncer de Chapecó
Notas explicativas às demonstrações contábeis
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
Em Reais

NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL

A Rede Feminina de Combate ao Câncer de Chapecó, é uma associação de direito privado, entidade beneficente de assistência à saúde e prevenção, dando apoio a pacientes com câncer e suas familiares. Inscrita no CNPJ em 11 de agosto de 1982 sob o nº 80.624.307/0001-00, com sede no município de Chapecó no estado de Santa Catarina, prazo indeterminado regida por seu Estatuto Social e pela Legislação que lhe for aplicável.

Para consecução de suas finalidades conforme estatuto, a entidade poderá sugerir, promover colaborar, coordenar ou executar ações e projetos visando:

- I. Coordenar atividades voluntárias de combate ao Câncer;
- II. Efetivar democratização das decisões relacionadas ao câncer disseminando-as junto à sociedade;
- III. Promoção de atividades e finalidades de relevância pública e social;
- IV. Promoção do voluntariado;
- V. Promoção de saúde;
- VI. Promoção da assistência social;
- VII. Promoção de cidadania, da democracia e direitos humanos;
- VIII. Divulgação de informações e conhecimentos técnicos e científicos que digam respeito às atividades acima mencionadas nas alíneas anteriores;
- IX. Promover exames preventivos para diagnóstico precoce do câncer de colo de útero e mama e possibilitar a assistência médica que se fizer necessária;
- X. Prestar serviços de laboratório;
- XI. Oferecer complementação diagnóstica e terapêutica;
- XII. Oferecer estadia a pacientes com câncer na Casa de Apoio à criança e à mulher com câncer, bem como a pessoas com AIDS;
- XIII. Organizar feiras, congressos e exposições;
- XIV. Oportunizar treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial;
- XV. Oportunizar a participação em atividades de práticas integrativas e complementares em saúde humana;
- XVI. Disponibilizar atividades de acupuntura;
- XVII. Oferecer serviço médico-ambulatorial e exames complementares;
- XVIII. Oferecer serviços de fisioterapia, psicologia e/ou outros que venham a ser necessários ao tratamento oncológico;
- XIX. Realizar atividades ligadas à cultura e a arte;
- XX. Realiza atividades de associações de defesa dos direitos sociais.

NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade, consubstanciadas nos pronunciamentos técnicos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), nas disposições aplicáveis às instituições sem fins lucrativos, ITG 2002 (R1) – Entidade Sem finalidade de Lucros e NBC TG 1000 – Contabilidade para Pequenas e Médias

Empresas, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e na Lei nº 6.404/76, que visam orientar o atendimento às exigências legais sobre procedimentos contábeis a serem cumpridos pelas pessoas jurídicas de direito privado sem finalidade de lucros e posteriores alterações.

Base de mensuração das demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico e a moeda funcional e moeda de apresentação nas demonstrações contábeis estão sendo apresentadas em reais.

NOTA 03 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

Observamos o **Princípio Contábil da Entidade** registrando apenas os fatos contábeis relacionados ao patrimônio da entidade. Asseguramos a **continuidade operacional** da entidade, ressaltando que a instituição é totalmente sem fins lucrativos, **revertendo todos os seus recursos captados para as atividades da entidade.**

Utilizamos o **Princípio da Competência** na escrituração contábil, reconhecendo mensalmente as despesas e as receitas, registramos os fatos contábeis pelo seu valor original e observamos os **Princípios Contábeis da Oportunidade e da Prudência** nos registros contábeis efetuados.

Destacamos como principais práticas contábeis adotadas:

- a. Apuração do resultado do período:** O reconhecimento das receitas e despesas é efetuado em conformidade com o princípio de competência.
- b. Caixa e Equivalentes de Caixa:** Incluem caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo, os quais são registrados pelos valores de custo e que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.
- c. Antecipações, Despesas Antecipadas:** Demonstrados pelos valores efetivamente desembolsados e ainda não incorridos, sendo apropriados ao resultado à medida que os benefícios econômicos são auferidos, segregando-se entre Circulante e Não Circulante de acordo com a expectativa de realização dos valores.
- d. Demais Ativos Circulantes e Não Circulantes:** A segregação entre circulante e não circulante obedece à expectativa de realização dos valores que lhe dão origem e, quando aplicável, os ativos foram ajustados, mediante provisão, aos seus valores prováveis de realização. Os rendimentos de aplicações financeiras são reconhecidos quando ocorridos.
- e. Investimentos:** Quando houver, o valor investimento encontrara-se avaliado pelo método do custo de aquisição, não excedendo ao valor de mercado ou realização.
- f. Imobilizado:** Os bens do imobilizado que se encontram demonstrados ao custo de aquisição, foram depreciados com base no método linear sobre o custo de aquisição com base em taxas determinadas, em função do prazo de vida útil estimado dos bens, aceitas pelo mercado como adequadas, conforme descrito na **nota 09**.
- g. Passivos Circulantes e Não Circulante:** Estão apresentados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicáveis, dos correspondentes encargos incorridos.

Entidade não possui passivos não circulante registrado no balanço patrimonial no período encerrados de **2023**.

- h. Patrimônio Líquido:** Constituído dos resultados contábeis, encontra-se demonstrado a valor histórico.
- i. Apuração de Resultados, tributos e Contribuições:** As receitas advindas da atividade-fim estão isentas de qualquer tributação.
- j. Renúncia Fiscal:** Em conformidade ao item 27 da ITG 2002(R1), a entidade, evidencia os impostos e contribuições sociais que foram objetos do benefício da renúncia fiscal, conforme descrito na **nota 20.3**.
- k. Continuidade Operacional:** Quanto a continuidade operacional, ao elaborar as demonstrações, a administração avaliou a capacidade de a entidade continuar suas atividades em futuro previsível e declara que não tem a intenção de interromper suas operações.

NOTA 04 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA COM E SEM RESTRIÇÃO

São recursos existentes em caixa, contas correntes bancárias e contas de aplicações financeiras que possuem ou não possuem alguma restrição ou vinculação, por parte do doador. As aplicações financeiras são administradas por bancos e remuneradas a taxas de mercado e consiste em valores de liquidez imediata, com o propósito de honrar compromissos no curto prazo, rapidamente conversíveis em dinheiro e sujeitos a risco insignificante de mudança de valor.

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
Caixa	338,66	8,61
Banco do Brasil - Movimento	24.730,96	7.864,07
Banco do Brasil – Casa de Apoio	21.583,43	785,93
Banco do Brasil – Com restrição	896,06	0,00
Sicoob – Aplicação Financeira	237.877,92	0,00
Banco do Brasil – Aplicação Financeira	674.250,53	533.483,49
TOTAL ...	959.677,56	542.142,10

NOTA 05 – CRÉDITOS

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
Valores a Receber (a)	413,67	0,00
Adiantamentos a Fornecedores (b)	588,00	0,00
Adiantamentos a Funcionários (c)	11.103,68	0,00
Tributos a Compensar (d)	155,54	0,00
TOTAL ...	12.260,89	0,00

(a) **Valores a Receber:** São valores referentes a receita com atividade de entidade obtidas através de máquina de cartão de crédito e débito, do qual serão recebidas em meses posteriores a desse demonstrativo;

(b) **Adiantamentos a Fornecedores:** Valores constituídos a adiantamento a fornecedores, do qual serão baixados no ano seguinte;

(c) **Adiantamento a Funcionários:** Valores constituídos a adiantamento a funcionários referentes a férias;

(d) **Tributos a recuperar:** Valor de débito de Cofins pagos indevidamente e utilizados para compensação de outros impostos.

NOTA 06 – ESTOQUES

Nesta conta está alocado o saldo das contas de Mercadorias para revenda das Camisetas e guarda – chuva, da Campanha Outubro Rosa registradas pelo valor do custo de aquisição, sendo realizada a contagem física pela entidade no fim do período referenciado e do Brechó que são as roupa, calçados e acessórios recebidos em doação, precificados ao custo de R\$2 reais.

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
Mercadoria Para Revenda - Outubro Rosa	17.758,00	0,00
Mercadorias Para Revenda - Brechó	21.062,00	0,00
TOTAL ...	38.820,00	0,00

NOTA 07 – DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE

Nesta rubrica está alocado o valor das Apólices da HDI referente ao seguro do veículo Fiat Palio e da Mapfre referente ao seguro de bens imóveis da Entidade, registrado pelo valor original.

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
Seguros a Apropriar	1.078,66	0,00
TOTAL ...	1.078,66	0,00

NOTA 08 – INVESTIMENTOS

Composto por cotas em cooperativas de crédito, do qual a instituição possui conta bancária.

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
Cotas Sicoob	20,84	0,00
TOTAL ...	20,84	0,00

NOTA 09 – IMOBILIZADO

Os itens do imobilizado estão registrados ao custo de aquisição e a depreciação foi calculada pelo método linear, de acordo com a vida útil dos bens, conforme demonstrativo a seguir:

COMPOSIÇÃO	Taxa média de Depre. %	31/12/2023		31/12/2022	
		Valor Bem	Depreciação Acumulada	Valor Bem	Depreciação Acumulada
Edifícios e Construções	4%	668.442,38	(100.804,29)	85.698,69	(22.859,67)
Máquinas, Equipamentos	10%	115.397,00	(82.963,34)	151.436,82	(84.325,77)
Móveis e Utensílios	10%	59.246,90	(18.219,42)	78.672,88	(25.701,91)
Computadores e Periféricos	20%	25.266,00	(20.070,41)	5.459,00	(1.262,84)
Veículos	20%	34.000,00	(34.000,00)	34.000,00	(39.383,27)
Instalações	10%	0,00	0,00	5.663,60	(831,30)
Terrenos	-	52.500,00	0,00	54.870,93	
Imobilizado Casa de Apoio	-	760.730,02	(307.642,00)	683.242,95	(278.495,82)
Imobilizado Casa de Apoio – Mc Donald	-	25.646,00	(25.646,00)	70.084,24	(71.581,93)
Construção em Andamento	-	0,00	0,00	668.772,81	0,00
Intangível		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>31.580,90</u>	<u>0,00</u>
VALOR CONTÁBIL ...		1.741.228,30	(589.345,46)	1.869.482,82	(524.442,51)

A movimentação do imobilizado pode ser assim demonstrada:

MUTAÇÕES	31/12/2023	31/12/2022
Saldo no início do exercício (Líquido)	1.345.040,31	758.488,83
(+) Aquisição	60.239,16	651.017,91
(-) Venda ou Baixa	(32.036,80)	(17.178,00)
(-) Ajustes efetuados no Exercício	(151.626,85)	0,00
(-) Depreciações do Exercício	(69.732,98)	(47.288,43)
Saldo Final do Exercício (Líquido)	1.151.882,84	1.345.040,31

NOTA 10 – OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL E PREVIDENCIARIAS

Foram provisionadas com base nos direitos adquiridos pelos empregados até a data do balanço.

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
Salário a Pagar	19.610,35	0,00
Férias a Pagar	23.709,95	27.414,19
Rescisões a Pagar	4.727,03	0,00
INSS a Pagar	3.405,74	2.869,87
FGTS a Pagar	4.171,50	3.738,80
GRRF a Pagar	172,47	0,00
FGTS Sobre Férias a Pagar	1.896,75	2.193,08
TOTAL ...	57.693,79	36.215,94

NOTA 11 – FORNECEDORES NACIONAIS

Abaixo fornecedores de bens em serviços, que ainda constavam em aberto na data do balanço.

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
Fornecedores Diversos	5.320,49	11.452,01
TOTAL ...	5.320,49	11.452,01

NOTA 12 – TRIBUTOS - OBRIGAÇÕES FISCAIS

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
Cofins a Pagar	0,00	96,39
ISS Retido a Recolher	8,94	8,36
IR Retido – Folha de Pagamento	4.925,60	3.883,61
CSRF a Recolher	89,54	89,54
TOTAL ...	5.024,08	4.077,90

NOTA 13 – OUTRAS OBRIGAÇÕES

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
Honorários Contábeis a Pagar	1.066,00	930,00
Energia Elétrica a pagar	1.129,22	1.003,90
Água e Esgoto a pagar	55,18	806,76
Claro SA	251,75	233,15
TOTAL ...	2.502,15	2.973,81

NOTA 14 – RECURSOS RECEBIDOS

Estes valores referem-se a recursos repassados pelo Tribunal de Justiça e pelo Ministério Público se SC, contudo a rede não tem termo de doação ou contrata assinado, pois foi uma doação espontânea do órgão governamental. Ressaltando assim que não se refere de termo de parceria ou contrato para custeio da rede feminina.

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
Recursos Tribunal de Justiça de SC	4.567,36	0,00
Recursos Ministério Público de SC	343,18	0,00
TOTAL ...	4.910,54	0,00

NOTA 15 – PASSIVO NÃO-CIRCULANTE

O valor de passivo não-circulante registrado no ano de 2022 foi ajustado a fins de liquidar o saldo existente em 2023.

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
Contas de Compensação	0,00	31.580,90
TOTAL ...	0,00	31.580,90

NOTA 16 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO SOCIAL

O patrimônio líquido da entidade é representado pelo valor de **R\$ 2.088.289,74 (2022 - R\$ 1.800.881,85)**, sendo formado pela incorporação de resultados obtidos no curso dos exercícios sociais.

NOTA 17 – DAS RECEITAS E DESPESAS

As receitas e despesas provenientes das operações sociais, estão assim constituídas:

17.1 – RECEITA OPERACIONAL

a) Subvenções, Parcerias e Convênios – Atividade de Saúde

A instituição recebeu no decorrer do período, subvenções do Fundo Municipal da Saúde da Prefeitura Municipal de Chapecó.

Para o ano de 2022 o valor recebido refere-se ao Termo de Colaboração nº029/2022 assinado em 05 de maio de 2022, com o objetivo de disponibilizar recurso para a realização de reforma das instalações físicas da entidade e assim atender melhor a população chapecoense.

Já no ano de 2023, o valor recebido refere-se ao repasse efetuado pelo Fundo municipal referente a determinação da Portaria 1135/2023, do qual autoriza o repasse para pagamento do complemento do piso salarial nacional da enfermagem, de acordo com o que foi estabelecido pela Lei nº 14.434/2022. O repasse foi iniciado em setembro de 2023, com os valores retroativos a maio/2023.

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
Subvenção - Com Restrição		
Subvenção – Municipal - Com Restrição	7.927,66	100.198,00
TOTAL ...	7.927,66	100.198,00

b) Parcerias e Convênios – Atividade de Saúde

A entidade possui convênio com a Celesc, do qual recebeu repasses de doação das pessoas físicas via fatura de energia elétrica.

Em 2023 foi recebido através de Convênio com o Tribunal de Justiça de SC valores referentes: ao Projeto “Cuidando do Jardim das Rosas” que tem por objetivo adquirir um freezer, bicamas e um Climatizador para maior conforto dos pacientes hospedados na Casa de Apoio e recebeu recursos oriundos de penas de prestação pecuniária, conforme Processo n. 5008566-47.2023.8.24.0018 onde a Instituição adquiriu um Projetor para as palestras de conscientização, uma Câmara fria para Casa de Apoio e Cremes para mulheres em tratamento que são doados.

O valor recebido através do Fundo de Desenvolvimento Social do Sicoob foi do Projeto “Conforto na Prevenção” com o objetivo de compra de uma cadeira ginecológica para melhor acomodação e conforto para as pacientes no momento da coleta do exame preventivo e exame de mamas.

Já o valor recebido pelo Ministério Público do Trabalho Nº Proc 797-11.2018.5.12.0058 refere-se ao Projeto "Rosas que acolhem", com o intuito de compra dos sutiãs pós mastectomia

distribuídos pela rede, bem como compra de papel para impressão dos exames preventivos e um ar condicionado para refeitório da Casa de Apoio.

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
Convênio Celesc	9.149,00	9.524,00
Convênio TJSC	25.909,00	0,00
Convênio Sicoob	15.000,00	0,00
Convênio Ministério Público do Trabalho	9.773,06	0,00
TOTAL ...	59.831,06	9.524,00

c) Doações – Atividade de Saúde

As doações recebidas pela instituição para aplicação em suas atividades, não possuem restrição determinada pelos doadores, portanto podem ser utilizadas em conformidade com a realização das atividades gerais.

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
DOAÇÕES – Sem Restrição		
Doações de Pessoas Físicas	86.98879	64.340,37
Doações de Pessoas Jurídicas	75.076,31	34.385,45
Doações de Pessoas Físicas - Pedágio	0,00	20.499,05
Doações de Pessoas Jurídicas – Bens Materiais	26.309,48	50.585,48
Doações – Projeto Fórum - TJ	0,00	427,27
Doações – TAC 01/2021 - MP	0,00	800,00
Doações – Outubro Rosa	6.094,00	0,00
TOTAL ...	194.468,58	171.037,62

d) Prestação de Serviços – Atividades de Saúde

O valor recebido referente ao Fundo Municipal da Saúde (FMS), está previsto no contrato nº 75/2021 assinado no dia 17 de maio de 2021, o mesmo foi prorrogado por 12 meses através do 3º termo aditivo assinado em 05 de maio de 2023.

O contrato tem por objetivo o auxílio financeiro referente aos serviços realizados pela entidade de diagnóstico citológicos dos exames de colo de útero coletados pela rede básica de saúde ou nas dependências da Rede Feminina.

Também foram recebidos do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Vale do Rio do Peixe – CISAMARP, valores estes provenientes do contrato nº 013/2022 assinado no dia 08/06/2022, do qual o objetivo é o alojamento concedidos a pacientes. O mesmo Termo foi aditivado ampliando prorrogando a vigência para 2023. **Cabendo destacar que não foram cobrados de pacientes qualquer remuneração** e sim, os valores recebidos por essa atividade são repassados por demais instituições.

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
SERVIÇOS – Sem Restrição		
Prestação Serviços – FMS	450.746,55	350.071,97
Prestação Serviços – Alojamento	12.894,75	5.148,0
TOTAL ...	463.641,30	355.219,97

d) Venda de Mercadoria e Outras Receitas – Receitas Não Vinculadas as Atividades

Uma das fontes de recurso da entidade são as receitas não vinculadas as atividades das quais são consideradas como Atividades Sustentáveis (atividade-meio) e possuem previsão no seu Estatuto Social.

Uma dessas receitas são captadas através de vendas de mercadorias, tais como peça de roupas do brechó, camisetas e guarda – chuva do “Outubro Rosa”.

As camisetas da campanha Outubro Rosa são vendidas geralmente no período de setembro e outubro de cada ano e tem por objetivo a conscientização das pessoas quanto a prevenção e diagnóstico precoce do câncer de mama.

O Evento 2ª Pizza Solidária foi realizado em parceria da Rede com o Grupo de Voluntários Mão Solidários e a 6ª Feijoada Solidária junto com a NCD Regional Oeste.

Cabe ressaltar que as atividades-meios estão disponíveis a comunidade me geral, e não é uma contraprestação do usuário.

A entidade também faz eventos junto à comunidade, afim de arrecadar recursos para a manutenção das despesas com a atividade de saúde e também as despesas indiretas as atividades.

Para que a instituição faça jus a Imunidade e/ou Isenção Tributária sobre essas atividades, conforme estabelecido no artigo 14 do Código Tributário Nacional, artigo 12 a 14 da Lei nº 9.532/97 e artigo 29 da Lei nº 12.101/09, cumpre os requisitos abaixo:

- I. As atividades sustentáveis (meio) possuem previsão estatutária;
- II. O Estatuto Social indica que os recursos (superávits) obtidos pelas receitas são revertidos para atendimento de suas atividades fins (objetivos sociais); e
- III. A Demonstração do Resultado do Período da entidade demonstrou que as atividades sustentáveis são superavitárias, ou seja, geram recursos para a manutenção das atividades fins (objetivos sociais).

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
Outras Receitas Não Vinculadas às Atividades		
Doações – Mercadorias Brechó/Bazar	34.118,00	0,00
Produtos de Brechó	211.853,23	133.257,25
Produtos Outubro Rosa	189.937,00	155.497,50
Projeto Ateliê	24.629,92	22.786,10
Projeto Caminhada/Maçõ Lilás	0,00	5.963,72
Encontro Estadual das Redes	0,00	4.480,00
Feijoada	78.894,00	0,00
Pizza	55.867,14	38.920,00
Outras Receitas	6.000,84	0,00
TOTAL ...	601.00,13	360.904,57

e) Receitas Financeiras

São descontos obtidos em despesas e receitas de aplicação financeira referente.

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
RECEITAS FINANCEIRAS – Sem Restrição		
Receitas de Aplicações Financeiras	74.895,09	64.570,71

Descontos Obtidos e Juros Ativos	43,63	296,05
TOTAL ...	9.987,50	64.866,76

17.2 – CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS

Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, em conformidade com o seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas despesas e investimentos patrimoniais.

A aplicação dos recursos recebidos de Subvenções e outras receitas, foram contabilizadas pelo regime de competência, e estão distribuídos pelos seguintes custos e despesas operacionais:

a) Custos e Despesas - Atividades De Saúde

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
DESPESAS EMPREGATÍCIAS	412.890,10	379.961,26
Salários	337.983,20	304.778,34
13º Salário	31.959,72	21.458,85
Férias	41.826,38	53.724,07
Gratificações	122,45	0,00
Horas Extras	998,35	0,00
ENCARGOS SOCIAIS	32.652,16	29.201,73
FGTS	32.594,04	28.759,32
INSS	0,00	88,86
Multa Rescisória	58,12	353,55
DESPESAS SEM VINCULO EMPREGATÍCIO	5.432,65	0,00
Serviços PF sem Vínculo empregatício	2.640,00	0,00
Bolsas a Estagiários	2.792,65	0,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	284.866,02	185.546,27
Água e Esgoto	8.996,42	7.466,65
Energia Elétrica	9.287,99	5.139,14
Internet e Telefone	4.321,97	4.539,21
Correios e Fretes	516,00	721,61
Locação Equip. e Bens Móveis	150,00	0,00
Seguros	1.178,23	3.258,03
Depreciação/Amortização/Exaustão	69.732,58	47.288,43
Uso e Consumo	339,89	0,00
Manutenção e Conservação	11.522,34	0,00
Gás	3.930,00	920,00
Manutenção de Veículos	2.063,00	40,00
Material de Copa e Cozinha	2.613,54	1.964,94

Manutenção de Máquinas e Equipamentos	11.444,50	7.772,15
Serviços Prestados - PJ	8.104,01	49.870,13
Serviços Gráficos	10.740,93	4.580,20
Entidades e Associações	1.093,62	652,66
Bens de Pequeno Valor	1.201,49	6.997,63
Monitoramento e Vigilância	3.408,46	0,00
Manutenção de Elevador	4.891,16	3.242,57
Propaganda e Publicidade	0,00	6.000,00
Serviço de Apoio Administrativo	38.039,50	0,00
Cartório	16,44	118,18
Material de Expediente	5.908,02	2.111,06
Congressos/Encontros/Cursos/Eventos	7.829,32	2.127,60
Honorários Contábeis	12.158,06	10.510,00
Material de Limpeza	92,39	491,91
Licenciamento e Cesão de Uso Software	480,00	0,00
Dispêndio com Alimentação	35.761,45	12.131,68
Combustível	2.506,03	2.602,35
Material e equipamentos de informática	983,00	0,00
Decorações	965,99	1.507,00
Flores e Condolências	267,00	0,00
Chaveiro	125,00	273,74
Confraternizações	2.609,34	1.935,84
Uniformes	8.653,16	0,00
Estacionamento	0,00	12,00
Material de Higiene e Limpeza	338,15	0,00
Suporte Técnico de Informática	440,00	1.271,56
Serviços de Pintura	6.830,00	0,00
Brindes e Presentes	1.463,54	0,00
Embalagens	157,50	0,00
Material Institucional	3.706,00	0,00
DESPESAS COM PROJETOS/ATIVIDADES	65.469,45	27.301,64
CONVÊNIO MINISTÉRIO PÚBLICO	6.948,00	0,00
Material de Escritório	4.198,00	0,00
Material de Apoio – Mastectomia	2.750,00	0,00
CONVÊNIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA	9.010,00	0,00
Material Utilizado nas Atividades	1.800,00	0,00
Móveis e Utensílios	7.210,00	0,00
PROJETOS EM GERAL	49.511,05	27.301,64
Material de Insumo Usado na Prest. Atividades	27.544,05	27.301,64
Doações Concedidas	21.967,40	0,00
TOTAL ...	345.886,94	339.923,86

b) Custos e Despesas - Não Vinculadas as Atividades

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
CUSTO DA MERCADORIA VENDIDA	136.069,62	97.344,36
Custo de Mercadoria Vendida – Outubro Rosa	103.547,62	97.344,36
Custo de Mercadoria Vendida – Brechó	32.522,00	0,00
CUSTO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	4.052,02	0,00
Material Utilizado Projeto Ateliê	4.052,02	0,00
CUSTO EVENTOS	49.327,69	20.791,99
Pizzas	23.135,69	20.791,99
Feijoada	26.192,00	0,00
TOTAL ...	189.449,33	118.136,35

17.3 - DESPESAS OPERACIONAIS

São despesas indiretas as atividades para o sustento da instituição. Abaixo são elas:

a) Despesas Financeiras e Tributárias

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
DESPESAS FINANCEIRAS	6.250,90	1.728,39
Juros	183,49	58,74
Tarifas Bancárias	2.379,76	1.499,11
Multas	186,49	179,54
Taxa Administrativa de Cartão de Crédito	3.608,17	0,00
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	1.423,42	3.260,20
IPTU	0,00	404,60
COFINS Sobre Outras Receitas	0,00	2.343,60
ISS	0,00	21,16
IPVA	142,69	142,69
IOF	166,56	9,73
Multas Infrações de Trânsito	276,46	338,42
Impostos e Taxas	837,71	0,00
TOTAL ...	7.674,32	4.988,59

b) Outras Despesas

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
ISENÇÕES USUFRUÍDAS	117.781,00	108.212,06
Isenções Usufruídas	117.781,00	108.212,06
TOTAL ...	117.781,00	108.212,06

- *Será detalhado na nota n°20.3*

NOTA 18 – GRATUIDADES

Todas as ações desenvolvidas por esta instituição são consideradas gratuidades, tendo em vista que o desenvolvimento de suas atividades é a melhoria da qualidade de vida das famílias.

No quadro abaixo mostra os atendimentos em gratuidades concedidas pela Rede Feminina de Combate ao Câncer de Chapecó no ano de 2023. Essas gratuidades foram reconhecidas como se recebidas e devidas fossem no resultado. Desta forma, as gratuidades, não alteram o valor do resultado do exercício e sim apenas, evidencia monetariamente com um valor simbólico, caso a entidade fosse cobrar dos usuários.

Destacamos que os valores abaixo não são relativos a cobranças de usuários, apenas reconhecidos como se devido fosse.

As gratuidades abaixo referem-se a atendimentos Psicólogos Individual ou em grupo, atendimentos em terapias como: Aurículo, Massoterapia, Reiki e espiritualização, hospedagens e refeições de crianças, mulheres e seus acompanhantes.

COMPOSIÇÃO	2023		
	Valor	Qtde Atendimentos	Total
Atendimentos Psicológicos	100,00	425	42.500,00
Atendimentos – Demais Terapias	50,00	934	46.700,00
Refeições	5,00	7.083	35.415,00
Hospedagem	40,00	2.179	87.160,00
TOTAL...			211.775,00

NOTA 19 – TRABALHO VOLUNTÁRIO

Conforme Resolução CFC nº 1.409/12 que aprovou a ITG 2002 - R1 item 19, a entidade reconhece pelo valor justo a prestação do serviço não remunerado do voluntariado como se tivesse ocorrido o desembolso financeiro, inclusive dos órgãos da administração. **O montante desse serviço em 2023 corresponde ao valor de R\$ 302.379,80 (251.529,50 em 2022).** Abaixo o detalhamento por atividade:

COMPOSIÇÃO	2023		2022	
	Qtde Horas	Valor	Qtde Horas	Valor
Atendimento Brechó	3.998,5	47.982,00	3.576	35.760,00
Recepção	1.631	19.572,00	833,95	8.339,50
Costura	2.193,5	26.322,00	1.053	10.530,00
Banco Peruca	92	1.104,00	353	3.530,00
Presidente/Vice Presidente/Secretaria/Tesoureira	3.579,8	122.498,00	5.389	162.817,50
Casa de Apoio	4.700,15	56.401,80	592	6.230,00
Eventos	2.375	28.500,00	1.622	24.322,50
TOTAL...		302.379,80		251.529,50

NOTA 20 – FORMA DE TRIBUTAÇÃO

A entidade é uma associação sem fins lucrativos e econômicos regida pelo seu Estatuto Social que contempla os artigos 44 a 61 do Código Civil. A tributação é imune do IRPJ.

20.1 – IMUNIDADE

A Lei Complementar que traz requisitos para o gozo da imunidade tributária é o Código Tributário Nacional (CTN no seu artigo 14 do Código Tributário Nacional estabelece os requisitos para o gozo da imunidade tributária, esses estão previstos no Estatuto Social da Entidade e seu cumprimento. A operacionalização pode ser comprovada pela sua escrituração contábil.

20.2 - ESTATUTÁRIO

- a. A Associação em observância aos seus objetivos institucionais desenvolve suas atividades, sem a finalidade lucrativa, com todas as suas receitas previstas estatutariamente. (Capítulo VI, art. 52º, do Estatuto Social);
- b. No desenvolvimento de suas atividades, a entidade observará os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da eficiência e não fará qualquer discriminação de raça, cor, gênero ou religião. (Capítulo I, art. 4º, do Estatuto Social);
- c. Todo patrimônio e receitas são investidos nos objetivos a que se destina a entidade, ressalvados os gastos despendidos e bens necessários a seu funcionamento administrativo. (Capítulo IV, art. 53º do Estatuto Social);
- d. Os membros da diretoria, do conselho fiscal, do conselho consultivo e associados da entidade não poderão receber remuneração alguma, lucros ou dividendos, vantagens ou benefícios, direta ou indiretamente, por qualquer forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhe sejam atribuídas pelos respectivos atos constitutivos. (Capítulo III art. 47 do Estatuto Social);
- e. A entidade não distribuirá, dividendos, bonificações, participações ou parcela do seu patrimônio, sob nenhuma forma, aplicando sua renda integralmente em território Nacional, em consonância com o caput do art 47. (Capítulo V art. 58 do § 1º do Estatuto Social); e
- f. Tem previsão nos seus atos constitutivos que, em caso de dissolução ou extinção, a destinação do eventual patrimônio remanescente à outra entidade beneficente certificada, congênere sem fins econômicos do qual preencha os requisitos da Lei Complementar 187/2021 ou a entidade pública com personalidade jurídica comprovada. (Capítulo IX, art.68 do Estatuto Social).

20.3 – RENUNCIA FISCAL - ISENÇÕES USUFRUIDAS

Os valores demonstrados detalhadamente abaixo são relativos às isenções previdenciárias, impostos e taxas que foram registrados como se devido fosse dentro das receitas na DRP (Demonstração do Resultado do Período), **durante o exercício de 2023**.

COMPOSIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
INSS – Quota Patronal – 20%	82.578,02	75.992,25
INSS – SAT – 1%	4.128,90	3.799,61
INSS – Terceiros – 5,8%	23.947,63	22.037,75
PIS S/ Folha – 1%	4.128,90	3.799,61
COFINS s/ Receita – 4 %	2.997,55	2.582,83
TOTAL...	117.781,00	108.212,06

NOTA 21 – SUBVENÇÕES E/OU CONVÊNIOS PÚBLICOS

São recursos financeiros provenientes de convênios firmados com órgãos governamentais, e tem como objetivo principal operacionalizar projetos e atividades pré-determinadas. Periodicamente, a Entidade presta conta de todo o fluxo financeiro e operacional aos órgãos competentes, ficando também toda documentação a disposição para qualquer fiscalização. Os convênios firmados estão de acordo com o Estatuto Social da Entidade e as despesas de acordo com suas finalidades.

A Entidade para a contabilização de suas subvenções governamentais atendeu a Resolução CFC nº 1.305/10.

NOTA 22 – ATIVIDADES BENEFICENTES DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE – PROMOÇÃO A SAUDE, AÇÕES PACTUADAS COM O GESTOR DO SUS E GRATUIDADE CONCEDIDAS A POPULAÇÃO

A entidade atua no âmbito de prevenção, e volta seus atendimentos à comunidade de **Chapecó** em Santa Catarina, amparando indistintamente quem procura realizar exame de prevenção ao câncer de colo de útero e mama e orientações educativas na entidade.

A instituição utiliza integralmente seus recursos em atividades gratuitas e sem contraprestação.

As gratuidades concedidas através de seus programas e ações estão demonstradas nas tabelas abaixo:

ATIVIDADE	PUBLICO ALVO/ FORMA DE ACESSO	PROFISSIONAIS	ATENDIMENTOS	RECURSOS
ATENDIMENTO AMBULATORIAL	Mulheres/Posto de Saúde/Espontânea	Enfermeira/Recepcionista/ Estagiária	9.977 - atendimentos	Profissional disponibilizada pela Prefeitura Municipal/ Promoções da RFCC
ANÁLISE CITOPATOLÓGICA	Mulheres/Posto de Saúde/Espontânea	Auxiliar de Laboratório/Citotécnico/ Médica Citopalogista	25.533 - Análises	Recurso Municipal
PROJETO HORA EXTRA NA PREVENÇÃO	Mulheres/Empresas	Enfermeiras	311 – Exames preventivos de colo de útero e mama	Promoções da RFCC
CASA DE APOIO À CRIANÇA E A MULHER COM CÂNCER	Crianças e Mulheres/Prefeituras/Hospitais/Comunidade	Aux. Adm/Cozinheira/Aux. Serviços Gerais/Coordenadora/ psicóloga/Reikianas/ Musicoterapeuta/massoterapeutas/Outras	10.621 – atendimentos e serviços como almoço, acolhimento, terapias	Doações/Promoções da RFCC
BRECHÓ	Comunidade	Voluntárias	27.985 - Peças vendidas	Doações
PROJETO ATELIE	Comunidade/Espontânea	Voluntárias	-	Doações, Promoções da RFCC
BANCOS DE PERUCAS, LENÇOS E TURBANTES	Pessoas com Tratamento Oncológico/Hospitais/Espontânea	Aux. Atendimento	424 – Itens como: perucas, turbantes, lenços e chapéus	Doações, Promoções da RFCC
PROMOÇÃO DA AUTOESTIMA	Mulheres/Espontânea	Enfermeira	99 – Próteses gratuitas	Doações, Promoções da RFCC
CAMAPANHA OUTUBRO ROSA	Mulheres/ Postos de Saúde SUS/Universidade/Espontânea	Funcionária/Voluntárias	1.295 – Exames preventivo de colo de útero e mama e 101 – Palestras educativas	Doações, Promoções da RFCC
PREVENÇÃO DA DESNUTRIÇÃO FAMILIAR	Pacientes/CRAS/Hospitais/Postos de Saúde SUS	Voluntárias	651 – Cestas Básicas	Doações
PROGRAMA VIVER MELHOR	Mulheres em tratamento	Voluntárias/Assistente Social	198 - atendimentos.	Promoções e Eventos RFCC
ATIVIDADES DE APOIO (produtos outubro rosa)	Comunidade/Demanda espontânea	Voluntárias/Atendente	3.396 produtos vendidos.	Doações, Promoções da RFCC
2ª PIZZA SOLIDÁRIA	Comunidade/Demanda espontânea	Voluntárias	1025 - Pizzas	Promoções da RFCC
FEIJOADA DO BEM	Comunidade/Demanda espontânea	Voluntários	500 – Ingressos	Promoções da RFCC

NOTA 23 – PROVISÕES E CONTINGÊNCIAS

Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se a entidade tem uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação.

Quando houver uma série de obrigações similares, a probabilidade de a entidade liquidá-las é determinada, levando-se em considerações a classe de obrigações como um todo. Uma provisão é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidação relacionada com qualquer item individual incluído na mesma classe de obrigações seja pequena.

Um ativo contingente se dá pela entrada de benefícios econômicos quando for provável (maior probabilidade de que sim do que não, mas não praticamente certa. Um passivo contingente se dá pela saída de recursos na liquidação, a não ser que a possibilidade seja remota, a entidade deve divulgar tal contingente.

A empresa não apresenta ativos e passivos contingente no ano em questão.

NOTA 24 – EVENTOS SUBSEQUENTES

Os diretores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

Chapecó, 31 de dezembro de 2023

Rtacont Assessoria Contabil
WENDELL KLAUS DEMÉTRIO VIEIRA
Contador
CPF: 062.396.399-07
CRC: SC-040047/O-9

FÁTIMA DA CAS ZANELLA
Presidente
CPF: 696.957.920-49